
 

2026年２月 

学生各位 

放送大学本部 

 

面接授業・ライブWeb授業の追加登録に係る事務手数料について 

 

日頃より、放送大学における教育研究の円滑な実施にご協力いただき、ありがとうござ

います。  

さて、放送大学では、学生の皆さまの利便性の向上を目的として、2025 年度第 2 学

期の学費のお支払いからクレジットカードをご利用できるようになり、学習センターでお

取り扱いしている各種手続き（証明書の発行や面接授業・ライブ Web 授業の追加登録な

ど）の手数料等のお支払いについても、キャッシュレス決済を試行的に導入したところで

す。 

2026 年 4 月からはキャッシュレス決済を本格導入いたしますので、手数料等のお支

払いにあたってはキャッシュレス決済のご利用をお願いいたします。また、面接授業・ライ

ブWeb授業の追加登録について 1科目につき事務手数料 200円が必要となりますの

で改めてご連絡いたします。 

キャッシュレス決済のご利用について、ご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い

申し上げます。  

 

【面接授業・ライブWeb授業の追加登録事務手数料について】（※1） 

事務手数料 
１科目につき 200円 

（お支払い場所・方法に関わらず）（※2） 

利用可能な 

決済方法 

メール型決済・学習センター窓口決済 

（注）現金でのお支払いを希望される方は 

メール型決済でコンビニ決済を選択ください。（詳細次頁） 

※１：学期開始前の面接授業・ライブWeb授業のお支払方法については、変更ございません。 

※２：面接授業・ライブ Web 授業で閉講等があった場合、授業料は後日銀行等振込による返金を

行います。事務手数料は返金されません。 

  

 

 

 

 

（次頁に「ご利用いただける決済方法のご案内」を掲載しておりますのでご確認ください。）  



 

ご利用いただける決済方法のご案内 

 

キャッシュレス決済には「メール型決済」と「学習センター窓口決済」があります。 

利用できるお支払い方法は、メール型決済と学習センター窓口決済で一部異なりますので

ご注意ください。（メール型決済は、これまで「ご自宅等での決済」とご案内していた決済方法で

す。） 

 

【メール型決済】（学習センターにお越しいただく必要はございません。） 

各種手続きの申込受付後に学習センターからお送りする決済用メールに記載された URL

から、お支払い方法を選択して決済できるサービスです。メール型決済では、決済サイトにおい

て、決済方法として「コンビニ決済」を選択いただくと、コンビニでのお支払いに必要な情報が

発行され、コンビニのレジ等で現金でお支払いいただくことが可能です。 

利用できる 

お支払い方法 

クレジットカード VISA / MasterCard / JCB / AMEX / 

DINERS / DISCOVER 

コード決済 d 払い / au PAY  

コンビニ決済 

（現金払可能） 

ローソン / ファミリーマート / ミニストップ / デ

イリーヤマザキ  / セイコーマート 

手続きの流れ 
メールに記載された URL にアクセス → 支払い方法を選択 → 支払い

完了→学習センターに入金通知が届いて決済完了 

注意点 手続きの詳細は放送大学ウェブサイトを確認ください。 

 

【学習センター窓口決済】（学習センターの開所日・時間にご注意ください。） 

学習センター窓口でも、キャッシュレス決済をご利用頂けます。窓口に設置されたマルチ決

済端末において、以下の方法によりお支払いできます。 

 

 

利用できる 

お支払い方法 

クレジットカード 

（タッチ対応含む） 

VISA / MasterCard / JCB / AMEX /  

DINERS / DISCOVER / 銀聯 

コード決済 
PayPay / au PAY / メルペイ / ゆうちょ Pay / 

WeChat Pay / Alipay / 銀聯（QR）/ d払い 

電子マネー 
iD /楽天 Edy / WAON / nanaco / 

 QUICPay＋/交通系電子マネー（PiTaPaを除く） 

※利用できるお支払い方法に記載のサービス等は 202５年１２月時点の情報です。 

 

【注意点・お問合せ先について】 

・ キャッシュレス決済でのお支払いが確定した後の返金やキャンセルはできません。 

・ 事情により上記のいずれのお支払い方法についてもご利用が難しい場合には、支払い対象

となる手続きを行っている学習センターにご相談ください。 

（例：面接授業追加登録時の授業料支払いは、当該授業を開講している学習センター） 


